
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

     GUGLIOTTA CORRADO ASSESSORE P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tredici del mese di febbraio in Rosolini, nella Residenza Municipale di via
Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     CATAUDELLA AURORA ASSESSORE P

CALVO CORRADO SINDACO

     DI LORENZO NATALINO ASSESSORE P

P

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

FORTUNA ANTONINO MARIA

Il Presidente Sig. CALVO CORRADO - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL
COMUNE DI ROSOLINI E LA "FUTURA" SOC. COOP.
SOCIALE O.N.L.U.S. - PER L'OSPITALITA' DI N. 2 UTENTI
PRESSO IL GRUPPO APPARTAMENTO "MARCELLO
SAVARINO" - ROSOLINI - PER L'ANNO 2018.

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 13-02-2018 N. 14



VISTA la L.R. n.22/86 di riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali i Sicilia;
VISTI  gli artt.16 e 17 della succitata legge che attribuisce ai comuni la competenza per

quanto attiene ai ricoveri di soggetti affetti da disabilità psichica;
VISTA  la legge 328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi sociali”;
RILEVATO che l’Amministrazione Comunale, in attuazione alla normativa vigente in

materia ed in conformità al proprio modello dei servizi socio-assistenziali ed educativi, intende
porre in essere azioni per una reale integrazione delle persone con disabilità;

VISTO il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento per la solidarietà
sociale, n.308 del 21.05.2011, in cui vengono fissati i requisiti minimi strutturali ed organizzativi
per l’autorizzazione all’esercizio dei servizi e delle strutture a ciclo diurno e residenziale di cui alla
legge 328/20, con previsione di requisiti specifici per le comunità di tipo familiare con sede nelle
civili abitazioni e , nello specifico all’art.4, indica i comuni quali soggetti che rilasciano tali
autorizzazioni, fino all’entrata della disciplina regionale;

RILEVATO che i “Gruppi Appartamento” non risultano normati dalla legislazione
regionale, e che come conseguenza , il privato sociale si è rifatto al D.P.C.M. n. 308 del 21/05/2001
applicabile in forma sperimentale, nelle more che la Regione Siciliana, ai sensi dell’art.11 comma 1
della legge nazionale n.328/00, recepisca ed integri i requisiti minimi nazionali determinati con
D.P.C.M. N. 308 del 21/05/2001;

RILEVATO altresì che nelle more di quanto sopra detto, il privato sociale deve essere in
possesso di autorizzazionea funzionare rilasciata dal SUAP e carta dei servizi;

RILEVATO che il progetto “ Gruppo Appartamento” è inserito nel 3° piano di zona di
prossima attuazione ed è intendimento del distretto D46, al fine di avviare tale servizio per accedere
al finanziamento regionale L. 328/00, procedere all’approvazione di  n. 2 regolamenti a valenza
distrettuale e precisamente:
n. 1 – Regolamento distrettuale che stabilisce i requisiti strutturali ed organizzativo funzionali che
le strutture dovranno avere per essere accreditate.
n. 2   - Regolamento distrettuale per l’accreditamento dei “ Gruppi Appartamento” che si intende
promuovere nel territorio;

RILEVATO che a tutt’oggi, tali Regolamenti non sono stati approvati a livello distrettuale
e di conseguenza non recepiti dai singoli consigli comunali degli Enti facenti parte del distretto
D46;

CONSIDERATO che ad oggi la Regione Siciliana non ha regolamentato la disciplina
relativa alle autorizzazioni per la tipologia “gruppo appartamento”;

RILEVATO che la Convenzione n. 2491  del 14.06.2017  è  scaduta  il 17.01.2018;
VISTA la nota prot.n. 25348 del 29.09.2017 con la quale questo Ente fa richiesta allo

SMA3 – Noto- di voler relazionare sullo stato dei  soggetti ospiti presso il Gruppo Appartamento al
fine di un’eventuale dimissione o di riconferma della loro permanenza in struttura;

VISTA la relazione dello SMA3-Noto- prot.n.2375/SMA3 del 18.12.2017, assunta al
protocollo generale di questo Ente al n..34404  del 18.12.2017, con la quale si riconferma la
permanenza degli utenti  presso il Gruppo Appartamento; ( che non si allegano per la privacy);

VISTE le relazioni dell’Assistente Sociale relative agli utenti ospiti nell’anno 2017: D. R.
R.; A.S.; (che non si allegano per la privacy)
 VISTA  E CONDIVISA  la  relazione  dell’ Assistente   Sociale per il proseguo in via
sperimentale del servizio  Gruppo Appartamento ( allegato “1”);

VISTA la nota prot. n.1823 del 18.01.2018  con la quale questo Ente fa richiesta alla
“FUTURA” Soc. Coop. Sociale ONLUS, gestore del Gruppo Appartamento “Marcello Savarino”,
la disponibilità a stipulare nuova Convenzione per l’anno 2018 per  l’importo di € 1.050,00 mensili,
iva inclusa al 5%   comprensivi della eventuale quota di compartecipazione dell’utente  secondo i
patti e condizioni di cui in allegato schema;

DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 13-02-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



VISTA la nota pervenuta  il  22.01.2018 , assunta da questo ufficio il 22.01.22018 con  prot.
n. 2121 a riscontro della nota prot .n. 1823 del 18.01.2018, con la quale la “FUTURA” Soc. Coop.
Sociale ONLUS dà la disponibilità a stipulare nuova Convenzione per n. 2 utenti e per l’importo di
€ 1.050,00 mensili, cadauno, iva inclusa al 5% , comprensivi della eventuale quota  di
compartecipazione degli utenti;

VISTO il regolamento comunale approvato con deliberazione del C.C. n. 85 del 10.11.2004,
secondo il quale la quota di compartecipazione verrà calcolata ai sensi dell’ art. 10;

RITENUTO  necessario approvare lo schema di convenzione per l’ospitalità di n.2 soggetti,
portatori di disagio psichico, presso il Gruppo Appartamento “Marcello Savarino” Rosolini.
     Tutto ciò premesso;

PROPONE
Di approvare lo Schema di Convenzione, in allegato “B” al presente atto per la relativa1.
stipula;

Di autorizzare, per l’anno 2018 a datare dal 18.01.2018 l’ospitalità di n.2 utenti presso il2.
Gruppo Appartamento “Marcello Savarino”- Rosolini, per i  Signori :
 D. R. R. nato a Rosolini il 07.04.1965;
 A.S. nato ad Avola il 02.10.1985;
Di dare atto, che l’impegno di spesa pari ad € 25.200 sarà effettuato con successivo atto3.
amministrativo del Funzionario Responsabile;

DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 13-02-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 05-02-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Piazzese Concetta

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 12-02-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 13-02-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/200

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 13-02-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL SINDACO
F.to CALVO
CORRADO

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GUGLIOTTA
CORRADO

F.to FORTUNA ANTONINO
MARIA

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 14-02-2018 al 01-03-2018 con
n.__________ del registro di pubblicazione.

Il Messo Comunale

__________________

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 14-02-18 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 02-03-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to FORTUNA ANTONINO
MARIA

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal  al  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

Rosolini, lì 14-02-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to FORTUNA ANTONINO
MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 13-02-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 13-02-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7


